_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 242.02.2023

Santo André, 27 de fevereiro de 2023.

Indicação do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1590/2022 - G.P. – Proc. 4397/2022, protocolado sob o nº 15016/2022, onde solicita
implantação de sistema de microdrenagem com urgência na Rua Manati – Recreio da Borda do
Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o endereço está localizado em
Área de Proteção e Recuperação de Mananciais – APMR Billings, e com base em estudos
existentes, a solução mapeada contemplaria reaterro de talude, implantação de canaletas e
execução de escada hidráulica passando por terrenos particulares.

Estas intervenções ocorreriam em Área de Proteção Permanente – APP, e portanto, dependem
de autorização pelos proprietários dos lotes envolvidos para permissão de uso para implantação
dos dispositivos de microdrenagem, da regularização dos imóveis, além da autorização do
Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MP

		2023-02-27T16:27:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881